Immo mortuis maritis familij judicio feminas damnatas , legimus . Publicia , quæ Posthumium Albinum consulem , & Licinia , quæ Claudiu[m] Asellium , maritos suos , veneno necaverant , ideo propinquorum decreto strangulatae sunt . In feminas , quæ sacris bacchanaliorum incestu usæ , & damnatae fuerunt , cognati intra domos animadverterunt .

Matrona , quod loculos , in quibus erant claves virariorum cellæ , resignavisset , a suis inedia mori coacta est . Atque hoc jus hodieque inter Americae gentes obtainere , ac civitates jus de criminibus uxorum , ac liberorum cognoscendi , familij capitibus relinquens , testis est Laffiteau des meurs des sauvages .

Neque obstat , uxorem in manu , id est in potestate mariti esse ; idem autem de serva dicitur . Nam formula illa in manu esse non infert dominium : pupillus in manu tutorum est , neque tamen ejus dominio est subjectus . Sed & potestas mariti ex consensu est :

(f) Suet. in Tiber. c. 35. pr. (g) L. 2. c. 4. p. m. 52.
 (h) L. 39. c. 18. (i) Vel ut Plinius refert , Mecennius ; Hist. t. 14. c. 13. (k) Valer. Max. L. 6. c. 3. e. 11. Conf. Dion. Halic. d. pag. 62. (l) Val. Max. L. 6. c. 3. (m) Valer. Max. d. c. 3. n. 11. (n) Plin. d. c. 13.

est: quis vero asseret, uxorem se in servitutem difflisse, enque ipsa vita, & necis in mortuum translatissima? Sane, uxor, nec si uellet, de vita sua disponere potest.

S E C T I O N I I.

*De iuribus, quae Patrifamilias ex statu familiis
competentes in liberos; ubi de patre
potestate cogitur;*

S. CXLIX. JURA, quae PATRIFAMILIAS in liberos competant, duplcae nuntiantur ratione; 1. quod liberi sint vera portio corporis parentum; 2. quod liberi sunt in domo patris, quies dominium ad patrem pertinet. Ex priore ratione sequuntur iura sanguinis, quae etiam matre communia sunt; ex posteriori iura familiaria, quatenus potestatem in liberos transferunt, quae soli patri propria sunt.

S. CL. PRIMO igitur certum est, liberos esse veram portionem corporis parentum^(a); praeципue autem partem visceraum maternorum antequam eduntur^(b), quos, utpote ex semine patris natos, pater suo iure vindicat^(c). Hinc parentes amare dicuntur liberos ut se ipsis, quia ex se quiddam sunt^(d); & cum ex his orti sint, sunt quasi alteri ipsi, sunt enim in causa ut ipsis sint^(e).

Hac ratio est, cur extinctus non videatur pater, quamdia filius supereft, in quem substantia, & caro patris quasi fuit infusa^(f). Hinc filius coloni non videtur acquisivisse libertatem longi temporis absentia, si durante illo spatio pater fundum coluit^(g). Cum enim pars

(a) Arist. Mor. L. 8. c. 14. (p) L. 1. s. 1. Ventr. insp.

(b) d. L. 1. s. 1. (r) Arist. Ethic. Lib. 8. c. 14. (f) Arist. Ethic. l. 8. c. 14. & Mor. L. 9. c. 2. (z) L. 85. s. fin. Her. insp. L. 30. C. de fidei C. (x) L. 22. s. 1. C. Agric. & Cens.

pers quodcummodo corporis (filii) remanebat, non vide-
tur abesse; indeque condicione Imperator, filium ipsum
videti in agro recessisse, donec eius cognatio in fundo
remaneat.

Immo hæc ratio est, cur familia patris non dicatur
extincta, quandam filius adhuc superest, & cur pa-
ter, ac filius habeantur pro una persona. (Vid. infr.
L. 1. C. 3. S. 3.)

Asque ex hoc capite jus aliquod tui in partem
competit; quod enim ex aliquo ortum est, id ei qua-
si proprium est. n.

§. CL. SECUNDO, alibi probavimus, patrem fa-
miliae filium ius familie habere; uxorem suo consen-
su in dominio mariti transire, & liberos in domo pa-
tris nasci, dominium autem dominus ad patrem perti-
nere (§. 141.). Ex his iustis imperium, & po-
testas in familiam, speciationem autem in liberos erit.
Hinc pater caput, & princeps familie dicitur.

§. CLII. Pater igitur potest est jus patri compe-
tens in liberos, tanquam portiones corporis sui, & tan-
quam membra domus, cujus ipse est dominus.

§. CLIII. Acquiritur patria potestas I. per procrea-
tionem ex iustis nuptiis, id est per talam conjunctio-
nem corporum, quæ fit ad individuam vitæ coniugia-
dinem (), utpote per quam solam pater certus fit (§.
187.). Hinc regula: *Pater est, quem iustæ nuptiae
demonstrant.* . *Nos autem ferendum est, cum qui cum
uxore sua assidue moratus est, nolite filium adgnoscere
quasi men suus.* .

§. CLIV. Presumentur autem liberi ex iustis tra-
petis nati, qui nascuntur termino legitimo . . . Termi-
nus legitimus est vel a quo, vel ad quem.

n. 1.

(a) Arist. Nicom. VIII. (x) Lib. 495. V. S. Grot. Lib. 2.
cap. 5. & 3. (y) Pr. & S. 42. Inst. de patr. potest. Lib. 4. de
his, qui sui, vel al. Lib. 29. stat. hom. (z) Lib. 3. ff. in jus
voc. Lib. 6. pr. his, qui sui. (w) Lib. 6. ff. his; qui sui &c.
(b) ibid.

n. 1. *Terminus a quo est*; si partus septimo, vel octavo, &c. mense post nuptias nascitur ^(e). Si ante nascitur, pro legitimo haberi nequit; nisi sit imperfetus ^(f).

Sed & si septimo, vel octavo mense natus omnibus partibus absolutus; atque perfectus editur, patri invito obradi nequit, sed causa cognita iudex desuper pronunciare tenetur ^(g).

n. 2. *Terminus ad quem est*; si partus nono, vel decimo mense post obitum patris editus ^(h). Postea nati regulariter censentur illegitimi ⁽ⁱ⁾. Cum vero sapientis ludere natura, & terminum, quo partum in lucem protrudere debet, prorogare soleat, pariter examinari debent mores uxoris, alizque circumstantiae. Sane, exempla in promptu sunt partuum, qui decimo tertio, immo decimo quarto mense post obitum patris nati, a summis diasteriis pro legitimis declarati sunt ^(k).

n. 3. Sed & si nono, vel decimo mense perfectus partus predit, defunctus autem ante obitum longo, & gravi morbo laboraverit, indeque agnati, &c. negant partum legitimum esse, eadem causae cognitio requiriatur; & iudex juxta circumstantias obvenientes judicat, utrum partus pro legitimo habendus sit, aut vero minus.

n. 4. Eadem questio etiam stante matrimonio moveri potest ^(l). Quid si enim constet, patrem familias ea valetudine fuisse, ut generare non possit? Respondet UPIANUS ^(m), filium non esse.

n. 5. Praesumptio pro eo, qui ex iustis nuptiis legitimo tempore natus est, tanta est, ut licet mater asser-

(e) Lib. 12. ff. stat. hom. Lib. 3. §. fin. suis, & legit.

(f) Laur. comp. tit. de his, qui sui, vel &c. (g) Vid. ius meum controv. Lib. 1. t. 4. quest. 4. (h) Lib. 2. §. pen. suis, & legit. (i) Lib. 6. ff. his, qui sui, vel &c. (k) Ius meum controv. d. loco. (l) Lib. 3. §. r. ff. Agnos. lib. 3.

(m) Lib. 6. ff. His, qui sui, vel &c.

serat , partum esse adulterinum , ei tamen non creditur .

§. CLV. II. Constituitur quoque patria potestas per ADOPTIONEM ; quæ est actus , quo quis eum , quem in potestate non habet , adsumit in potestatem , ac si in ea natus esset .

n. 1. Requiritur autem consensus 1. & patris naturalis , & patris adoptivi ; 2. filii , de cuius adoptione agitur ; 3. si adoptandus impubes , & pater ejus mortuus est , tutoris .

n. 2. Causa igitur adoptionis ex ratione naturali sequitur : prout enim partes de suo jure disponunt : ita jus est .

n. 3. Adoptati transeunt in patris adoptivi , etiam extranei , potestatem , omniaque jura , quæ inter patrem , & filium naturalem obtinent , ex pacto per adoptionem patri , & filio adoptivo acquiruntur .

n. 4. At jura , quæ sanguini coherent , inter patrem , & filium naturalem manent *. Hinc reverentia naturalis debetur parentibus : nuptiæ inter parentes , & liberos prohibentur : parricidium liberi , etsi ab alio adoptati , committunt , &c.

n. 5. Jure Romano singularia quædam in adoptione constituta sunt : 1. ut ab extraneo adoptatus maneat in patris naturalis potestate * , nec in familiam adoptivi transeat , nisi quoad effectum succedendi * ; secus si ab ascidente adoptatur : 2. quod minor adoptari sine consensu curatoris nequeat , 3. quod in adoptione fi-

lili

(n) Arg. Lib. 29. §. 1. ff. prob. Cocceii hyp. inst. tit. de patr. potest. §. 2. (o) Grot. Lib. 2. cap. 5. §. 26. (p) Lib. 2. §. 25. § 1. Lib. 37. 43. 44. ff. adopt. (s) Lib. 8. ff. de adopt. l. fin. C. de aut. tut. (t) §. 10. Inst. de adopt. Lib. 2. §. fin. Lib. 15. pr. Lib. 40. pr. adopt. (u) Lib. 10. §. 1. C. adopt. Lib. 33. ff. adopt. (v) Lib. 1. pr. de adopt.

(x) §. 2. Inst. adopt. l. pen. pr. & §. 1. cap. de adopt.

(y) Last. tit. de adopt. (z) l. 8. adopt. l. aut. tut.

lii familiis consensus magistratus sufficiat; in adoptione patrisfamilias autem requiratur consensus Principis : quod in arrogatione impuberum cautiones quadam adhibeantur : 5. Quod scelere suo castrati non possint adoptare : 6. Quod feminat non possint adoptare, nisi ob orbitatem : 7. quod minor 18. & major 70. annis adoptare non possit : 8. quod incestus civilis eam tali filio adoptivo committatur.

§. CLVI. III. Jure Romano acquiritur patria potestas per LEGITIMATIONEM; quae est modus, quo liberi naturales consentientes sunt legitimi : & Eaque jure Romanorum triplex est: (a) per subsequens matrimonium: (b) per oblationem curia; & (c) per rescriptum Principis.

n. 1. Legitimation per subsequens matrimonium est, cum pater concubinam in uxorem ducit k.

Jure naturali legitimatio haec cognita non est. Nam liberi naturales, id est ex concubina nati, ipsa naturali ratione sunt in potestate patris. Differentia enim inter uxores, & concubinas, est ex jure civili. Hinc patet ratio, cui legitimati per subsequens matrimonium retro sint legitimi, quia naturali jure ex concubina nati veri, &c legitimati sunt liberi, indeque accedentibus postea solennibus matrimonii, pristina natura iusta, quasi postminio recipient. Haec quoque ratio est car in fendi succedant, & cur in statutis voca der schlicht gebahrnen ipsa naturali ratione veniant k.

* Con-

(a) S. 1. Inst. adopt. Lib. 1. S. 2. L. 2. pr. ff. eod.

(b) Lib. 6. Lib. 17. seq. Lib. 32. ff. lib. 2. de adopt. S. 3. inst. eod. (c) S. 9. Inst. adopt. (d) S. 10. Inst. adopt. lib. 5. ff. eod. (e) Lib. 15. S. 2. L. 17. S. 2. de adopt. S. 4. Inst. & Lib. 40. S. 1. eod. (f) S. 1. seq. Inst. de nuptiis Lib. 14. S. 1. eod. (g) S. fin. Inst. de suptiis Nov. 89. c. 11.

(h) Lib. 5. C. mar. lib. 2. inst. de hered. que ab inter Nov. 89. c. 8. 11. 12. S. 4. (i) II. Feud. 26. S. naturae res. (k) Laut. comp. pag. 12. 13.

* Concubinam ne cum potice confundas: nam concubinus Romanorum nihil aliud erat, quam consummatio & foeminae impunitatis conditionis, effectus nuptiarum civilibus destituta, de qua sanguine videtur Augustus in L. Julia & Papia: Quas personas per hanc legem uxores habere non licet, eas concubinas habere ius ne esto. Ex quibus fluxere axiomata: 1. Concubinatum fuisse de Iure Civili licitam, nec tamen legitimam consuetudinem, L. 144. ff. de verb. signif. L. 5. c. ad SC. Orst. Cujac. I. 34. 2. Legibus civilibus, nec tamen naturalibus solutum esse: Merit. Obs. III. 37. 3. Ingenuam ordinatio concubinam esse non posse: 4. Concubinatum civilibus nuptiarum effectis destitutum. Quamvis tamur turpis non efficit Romanorum Concubinatus, ac plerisque videbunt, sed veluti inaequale conjugium: tamen nemo sapus iniciabitur in hoc a Christiana militia exclusum jure merito fuisse; in ea, inquit, milicia, in qua Christus matrimonium statuit novae legis Sacramentum, per quod solummodo legitima inter Christianos redacta est conjunctio inter vitum unum & foeminae unam; & omnis alia conjunctio tanquam illegitima fornicationi adjudicanda est.

ii. 2. Legitimaciones, quæ sunt per oblationem curie, vel per rescriptum principis, indubia ex iure Romano originem habent.

Q. CLVIL. Causa patris potestatis a natura est, quod supra §. 41. & passim probavimus. Sane, & omnes gentes in eo consentiant liberos esse in potestate patris: Juris Consulti Romani liberos natura ejus potestatis subjectos statuunt (etsi jura quedam specialia iure Romano patris fuerint tributa, quorum intuitu patria potestas civilis dicitur). Pompelius regiam erga Deum, & obedientiam parentibus debitam

(1) Laus com. p. m. 16. (m) L. 195. V. S. (n) 5. 2. Inst. de patr. pot.

tem conjungit, ac utramque obligationem ad jus gentium referat. De aliis gentibus auctores id passim teſtantur ^{p.}

§. CLVIII. *Subjectum* sunt liberi ex iustis nuptiis legitimo tempore nati (vid. §. 153.). Non ergo spuri, seu vulgo quæſiti , .

§. CLIX. *Objectum* patriæ potestatis sunt jura, quæ patri naturali jure competunt, & quæ ex duplo principio sequi diximus [vid. §. 149.]: *tunc* quia liberi sunt vera portio corporis paterni, *tunc* quia pater est dominus domus suæ, & suæ familiz caput.

n. 1. Præcipuum jus, quod patrifamilias in liberos competit, est *Imperium*. Alibi enim probavimus, parentibus familias imperium in totam familiam, adeoque & in liberos, naturali ratione competere; & patrem pro hoc imperio leges familiæ dare, lites dirimere, crimina punire, & jus vitæ, & necis in familiam exercere posse. Diximus quoque ibidem, jus hoc vitæ, & necis constitutis civitatibus aliquando capiti familiæ relictum, & sic patremfamilias judicem domesticum fuisse.

n. 2. At præter imperium alia quoque jura privata vi patriæ potestatis patri in liberos competit, de quibus præcipue hic quæritur. Præmittendum autem generatim est, liberos parentibus debere reverentiam, tanquam auctoribus suis ^{q.}. Hinc PHILo ait, *Parentes Deum quodammodo referre gignendo*. Sequela hujus reverentiaz est, quod patienter ferre debeant injuriās

(o) L. 2. ff. iust. & jur. (p) Vid. Plin. in Paneg. Trajan. Arist. 8. Eth. 12. & Lib. 1. Polit. cap. 12. Conf. Can. Est ordo &c. c. 33. qu. 6. Ex aliis id probat Heinecius Antiq. Rom. Lib. 2. tit. 9. §. 1. nimirum, ex Sexto Empyrico, Dionysio Halicarnassensi, Arriano, ac Svetonio. Sacra quoque literæ potestatem hanc indigitant. Deut. V. 6. Exod. XX. 12. Ephes. VI. 12. (q) L. 19. L. 14. de stat. hom. I.

(r) Vid. inst. L. 7. c. 1. (s) Grot. L. 2. cap. 5. §. 1. 6. &c.

rias parentum¹, & quod eis obedire teneantur². Spe-
ciatim autem.

n. 3. *Primo*, pater jus aliquod in corpus, & per-
sonam liberorum, utpote membra corporis sui, & fa-
miliae habet, cuius effectus sunt, 1. quod pater libe-
ros, si ab alio derineretur, vindicare³; atque in eum
finem 2. ad exhibendum⁴, etiam contra matrem⁵,
agere; immo 3. surripientem liberos actione furti con-
venire posse⁶. Quoties 4. liberi sese venumderunt,
pater eos in libertatem revocare⁷; & 5. filium de-
linquentem defendere potest⁸: immo 6. jus vendendi li-
beros habet; si scilicet nec pater, nec ipsi se alere
possunt, nec alia alendi subsidia adsint. Cui enia
onus alendi incumbit, ei omnia licent, sine quibus
alimenta praestari non possunt. Neque liberi per hanc
venditionem servi sunt; sed operas saltem praestant
eatori, donec pro alimentis satisfactum sit. 7. Vo-
ta eorum effectum non habent sine voluntate patris⁹.
9. Pater filio tutorem dare, & 10. coercere immori-
gerum potest.¹⁰

n. 4. *Secundo*, Pater, & filius¹¹ habentur pro una
persona¹². Hinc nulla obligatio inter patrem, & fi-
lium intercedere potest. Adeoque filius, qui a patre
stipulatur, nullum jus acquirit, adeo ut nec fidejussor
a patre datus tenetur, quia nemo potest pro eodem,
ac eidem esse obligatus¹³; haeres tamen patris tenetur
peculiotenus¹⁴. Pariter, si pater a filio stipuletur,
actio non datur in filium: at fidejussor a filio datus
tenetur¹⁵.

Sam. de Cocceii Intr. ad Grot.

F

n. 5.

(x) Grot. L. 1. c. 4. §. 6. (u) L. 2. ff. just. & jur.

(v) L. 1. §. 2. ff. R. V. (x) L. 1. de lib. exhib. (y) L.
1. §. 5. de Lib. exhib. (z) L. 14. §. 13. L. 38. ff. furt.

(a) L. 1. L. 3. ff. de liberali causa. (b) L. 33. 34. ff. Nox.
act. (c) Vid. L. 2. C. de patr. qui fil. (d) Numer. XXX.

z. 3. 4. §. Grot. L. 2. c. 5. §. 7. (e) §. 3, Inst. de test. tut.
L. 1. pr. ff. Eod. (f) Grot. L. 2. c. 4. §. 2. n. 2. §. 4.

(g) Lib. 15. §. 1. de fidejuss. (h) L. 38. pr. Cond. indeb.

(i) d. L. 56.

n. 5. Cum igitur pater, & filius, habeantur pro una persona, naturale est ut filius sit instrumentum patris ^k. Hinc pater filio stipulando sibi acquirit ^l; uti filius, stipulando patri, acquirit patri ^m, etiam ignorantis ⁿ, quia vox patris tanquam filii sit, sicut ^o filii vox tanquam vox patris intelligitur in iis rebus, quæ patri acquiruntur.

Porro si filius paciscitur ne a patre petatur, patri acquiritur exceptio ^p. Idem obtinet si filius paciscitur ne a se petatur; nam hoc quoque pactum personale patri prodest ^q. Item si filius paciscitur de eo, quod cum ipso, vel cum patre contractum est, patri acquiritur exceptio ^r.

n. 6. Denique ex eadem unitate personæ sequitur, ut liberi nihil proprii habeant, nec sibi aliquid acquirant, sed omnia acquirant patri, tanquam capiti familiæ, & domino domus, etiam ignorantis ^s. Immo & possessionem, modo patris nomine capiant, & is velet ^t. Hinc sequitur, patrem de eo, quod quocunque titulo ad liberos pervenit, disponere pro lubitu posse ^u; quod verum quoque est, etsi liberi matrimoniorum contraxerint ^v. Atque haec ratio est., (a) quod liberi nec actionem suo nomine instituere possint, nisi voluntate patris ^w [causas quasdam excepit-jus Romanum ^x].: (b) quod filius testamentum jure Romano non confecerit ^y: & (c) quod pater filio pupillatiter substituere potuerit ^z.

(k) Grot. de jur. bell. & pac. L. 2. c. 5. §. 3. & L. 3. cap. 6. §. 9. (l) L. 39. V. O. (m) §. 4. mut. stip. E. 38. §. 17. V. O. Lib. 17. §. fin. (n) L. 18. 19. Pact. d. §. 4. d. L. 130. (p) L. 17. §. fin. pact. (q) L. 19. §. 1. de pact.

(r) L. 38. ff. Pactis. (rr) Vid. omnes textus ante allegatos, (s) L. 1. §. 5. Lib. 4. Aequ. Post L. 10. §. 2. Ad R. D. L. 53. Eod. Dissentit Grotius L. 2. cap. 5. §. 2. (t) L. 53. L. 10. pr. A. R. D. §. 1. inst. per quas pers. L. 6. C. de bon. quæ lib. 2. C. patr. pot. Gaii Inst. L. 1. §. 9. pr. Heinecc. antiq. Rom. L. 2. t. 9. §. 1. (u) Leg. 1. 2. 3. C. bon. quæ lib. (v) L. 39. O. A. (x) Lib. 9. ff. O. A. L. 6. §. 2. L. 3. ff. Adule. (y) pr. Inst. quib. non est permitt. (z) §. 4. Inst. Pup. substit.

Jure Romano tamen posterioribus temporibus quicquidam bona dispositioni filiorum relieta fuere; & quidem 1. peculium castrense: cui 2. mox additum fuit peculium quasi castrense: 3. bona materna: 4. lucra nuptialis, & sponsalitia: Denique, & 5. omnia bona adventitia. De his igitur bonis liberi hodie certo modo disponere possunt.

n. 7. Utitas autem illa personæ tantum obtinet si de *acquisendo* ^a; non autem si de *obligatione agitur* ^b. Pater enim ex obligatione filii non tenetur; sed solus filius obligatur, tum civiliter ^c, tum criminaliter ^d. Si tamen filius peculium profectum habet; pater tenetur peculiotenus ^e.

n. 8. Denique ex illa unitate oritur, quod liberi tanquam sui hæredes necessario succedant in omne jus defuncti. Atque haec vera ratio est; cur iure naturali parentum consensus ad nuptias liberorum requiratur; ne hæres suis patri invito obtrudatur ^f.

n. 9. Dixi, patrem; & filium non haberi pro una persona; 1. si filius se obligat. Idem quoque dicendum, 2. si tertius aliquis, v. g. fidejussor, filii obligationi accedit; nam liberi patri obligantur naturaliter: 3. in causis publicis; hinc filius judex patris esse potest ^g.

n. 10. Denique notandum est, virtutes, ac vitia parentum liberis (etsi sint portio corporis parentum) imputari non posse ^h; adeoque iniquum esse, liberos pro delictis parentum punire ⁱ.

(a) Heincc. d. l. s. 2. (b) s. 4. de inut. stipul. 120. V. O. (c) Lib. 30. O. A. (e) d. Lib. 39. (f) L. 8. s. fin. acceptil. Conf. s. fin. Inst. de noxa act. L. 4. s. 5. O. A. L. 3. s. 11. de pecul. (g) L. 1. s. 5. L. 4. Acq. Poss. L. 3. s. 12. de pecul. (h) Grot. L. 2. c. 5. s. 10. n. 1. (i) s. 4. Inst. de inut. stip. (k) L. 77. ff. de jud. L. 9. ff. his, qui sui, &c L. 13. s. 5. L. 14. pr. Ad. Sc. Treb. c. fia. de jud. in 6. Heinccii Elem. p. 1. s. 150. (l) Grot. L. 2. c. 10. s. 13. n. 1. (m) d. 4. 29. s. 15. n. 1.

n. II. Quæri solet, an liberi teneantur alere parentes egenos ? Jure Romano id statutum est , atque hoc jus ex æquitate , & charitate sanguinis deducitur . Immo & gentium legibus id cautum esse , videmus . Evidem parentibus nullum jus competit in bona filii (nam supponimus filium aliquid proprii habere) ; adeoque actio patri non datur , ut alatur ex illis bonis , nec adigi ad id potest filius : sed hic contra perfectionem , & charitatem sanguinis peccat , adeoque jus Dei violat ; uti optime rem ita explicat Grotius ^r . Atque hinc jam constat ratio , cur Servator adeo improbet votum , quo liberi bona sua Deo dicabant , eoque alimenta patri roganti denegabant , sub prætextu , omnia Corbam , id eit , Deo dicata , eoque vesci nefas esse ^s .

§. CLX. Quinam existimant , jure Romano liberos intuitu patris instar servorum fuisse , eademque jura patri in liberos , quæ in servos , competuisse ^t . Idque inde probant : 1. quod liberi in patris dominio Quiritario fuerint ^u : 2. quod pater jus vitæ , & necis in liberos habuerit ^v 3. quod pater filium tanquam ~~rem~~^w suam , adeoque jure dominii , a quocunque possessore vindicare ^x , atque 4. in eum finem ad exhibendum agere ^y , 5. liberos surreptos actione furti { quæ tantum domino datur ^z } repetere ^t , & 6. si filius se venuit dedit , in libertatem eum revocare potuerit ^z : quod 7. patri ter vendere liberos ^a , eosque 8. noxæ dare

(n) L. 5. §. 1. 2. ff. de agnosc. lib. (o) Goth. ad d. L. 5. §. 1.

(p) L. 2. c. 7. §. 4. Conf. Laut. Com. p. 458. (q) Zigler. ad Grot. L. 2. c. 13. §. 7. (r) Liban. declam. 37. Senec. Controv. III. 9. & 18. Sexr. Empir. pyrrh. hyp. III. Merill. Obs. 3. 4. Caii Inst. 1. 6. 3. Conf. Heinecc. tit. de his , qui sibi vel al. §. 144. 145. (s) L. 1. §. 2. R. V. (t) L. 17. ff. de liber. & posth. Grot. L. 2. c. 5. §. 7. (u) L. 1. §. 1. R. V.

(v) L. 1. §. 1. ad exhibendum. (x) L. 23. ff. furt. (y) L. 14. §. 13. L. 38. ff. furt. (z) Arg. L. 1. §. 2. R. V. Hunn. ad Treult. V. 1. D. 2. th. 12. (a) Dion. Halic. II. pag. 97. Grot. L. 2. c. 5. §. 5.

dare licuerit : 9. quod omnes liberorum actiones des-
penderent ab arbitrio patris; utpote cum nec agere in
judicio; neque vota facere; neque nuptias contrahere,
absque consensu patris, potuerint (vid. supr. §. 159.):
sed & 10. liberi sunt instrumentum patris; uti servi
domini; adeoque pacisci patri possunt; etiam ignoran-
ti : 11. quicquid acquirebant, patri acquirebant, &c.

n. 1. At his non obstantibus dicimus, *liberos*, etiam
jure Romano, esse personas libertimas, et si in pote-
state patris constituti sint. Sane, uxores quoque sunt
in potestate mariti, & pupilli in potestate tutorum,
nec tamen sunt servi. Potestas ergo patria libertatem
liberorum non tollit; sed iura saltem quædam tribuit
patri, quæ ex natura familiæ sequuntur; & personam
iplam afficiunt.

Sane, jure Romano *liberi* dicuntur personæ liberæ.
Ictus expressis verbis ait, *personas liberas, quales sunt
liberi in potestate constituti, per rei vindicationem peti
non posse* &c. Constantinus refert, LIBERTATI a
majoribus tantum impensum esse, ut patribus; quibus
jus vitæ in *liberos*, necisque potestas olim erat permissa,
LIBERTATEM ERIPERE NON LICERET.
Sed liberi statum familie habent; nuptias contrahunt,
dignitates nanciscuntur, &c. Immo filius ex omnibus
causis tanquam paterfamilias obligatur, & ob id agi
eum eo tanquam cum paterfamilias potest; &c. Quæ
omnia secus se habent in servis &c.

n. 2. Evidēm 1. negari nequit, jure Romano do-
minium patrī in liberos tribui: at id non verum est
dominium; sed *Quiritarium*; quod nudum nomen est,
& nihil ab ænigmate discrepat, nec unquam videtur,
nec in rebus appetit; sed vacuum est, & superfluum

(b) §. 7. Nox. ad. Collat. Leg. Mos. & Rom. tit. II. §. 3.
Conf. l. 3. §. 4. Lib. hom. exhib. (c) pr. Inv. per quas pers.
(d) L. 1. §. 2. R. V. (e) L. fin. C. patr. por. (f) L. 39. O.
A. L. 8. §. fin. acceptil. §. 6. de inut. stip. (g) d. L. 39.

86 *Diss. Proœm. XII. Lib. III. Cap. IV. Sect. II.*
verbum ^b. Atque ideo hoc antiquæ subtilitatis ludibrium Justinianus sustulit ⁱ.

Per hoc *dominium Quiritarium* igitur Romani legislatores nihil aliud designare voluerunt, quam jus, quod patri ex ipso facto naturæ in personam liberorum, tanquam portiones corporis paterni, & membra familiæ, quæsitum est; cum enim hoc jus personam ipsam afficiat, illud quasi reale aliquid judicabant, & fieri nomine dominium. *Quiritarium* appellabant.

Atque haec tenus verum est, quod jus patriæ potestatis fit proprium civium Romanorum & *Dominium* enim *Quiritarium* non nisi civibus Romanis competit. At verum non est quod *Tribonianus* more suo fingit, *nullos alios homines esse, qui semel in liberos habeant potestatem* ^l: nam pleraque jura patriæ potestatis, quæ ad dominium *Quiritarium* referuntur, ex ipsa ratione naturali sequuntur.

n. 3. Ceterum, quod 2. ad *jus vitaे* ^O necis attinet, alibi probavimus, jus illud ab initio patribus familias competuisse jure imperii, & constitutis demum civitatibus iis ademtum fuisse (vid. *infr. l. 7. c. I.*). At quibusdam civitatibus, in primis a regibus Romanorum, jus illud patribus familias relictum fuit: non tamen indistincte tale jus ipsis concessum fuit, ut in servos, sed tanquam judicibus domesticis. Sane, ex omnibus exemplis, quæ in hanc rem afferuntur, apparet, liberos non nisi ob crimina, adhibito consilio proximorum, per sententiam condemnatos fuisse.

T. Arius filium in parricidio deprehensum, advocate in consilium Augusto, exilio damnavit ^m. Cassius filium, postquam potestatem tribunitiam depositum, adhibito propinquorum, & amicorum consilio, affectati-

re-

(b) quæ sunt verba legis un. C. de nudo jure Quirit. toll.
(i) d. l. un. Heinecc. antiqu. Rom. L. 2. tit. 1. §. 29.
(k) L. 3. ff. His, qui sui, &c. (l) §. 3. Inst. de patr. pot.
(m) Ben. de clem. L. 1. cap. 15.

regni criminis domi damnavit . Manlius Torquatus ne consilio quidem necessariorum indigere se credidit , & Senatus , ac creditorum consensu cognitionem suscepit , domi consedit , solusque utrique parti per biduum vacavit , & publicata sententia filium & domo , & republica indignum judicavit , atque domo exire jussit . L. Gellius , universo pene senatu adhibito in consilium , filium de incestu cum noverca , & parricidio suspectum , absolvit de consilio , tam etiam sententia sua . Idem jus obtinuit apud Persas ^q , apud antiquos Gallos ^{qq} , apud Burdegalenses , Japonios ^r , & Americæ populos ^s .

Sed & sublato jure vita , & necis , vestigium adhuc superest in licentia patri concessa , vi cuius filiam adulteram in continentis occidere potuit .

n. 4. Et licet 3. pater ad exhibendum agere , & vindicare filium potuerit , ex ipsis tamen legibus Romanis apparet , liberos non tanquam rem , quæ in bonis patris esset , vindicari potuisse ^t , (utpote quod in solis servis verum erat) sed tanquam rem , quæ patris erat ex jure Quiritario , i. e. ex umbra , & nudo nomine dominii . Atque hinc adjici debuit causa , scilicet , *hunc hominem ego ex jure Quiritium meum esse dico* ^u .

n. 5. Eodem quoque sensu pater 4. furti agere contra eum , qui filium furripuit , & 5. in libertatem revocare filium , qui sese venum dedit , potuit . Agitur enim de portione corporis paterni ; de membro familiæ , cujus actiones a patris arbitrio dependent .

n. 6. At 6. verum non est , patrem liberos ter venire

F 4

(n) Val. Max. L. 5. c. 1. (o) Val. Max. d. c. 1. (p) Val. Max. L. 5. c. 9. 1. (q) Grot. L. 2. c. 21. ff. 15. & L. 2. cap. 5. §. 7. (qq) Caesar de ben. Lib. 6. (r) Pufend. L. 6. cap. 2. §. 12. (s) Laffiteau des mœurs de Ameriquains Conf. Struv. ad tie. de his , qui sui , &c. (t) Lib. 20. 21. & 23. si de Adulter. (u) L. 1. §. 2. R. V. (v) d. L. 1. §. 2.

dere potuisse: nam tria illa venditio; quæ a Doctribus, allegari solet, erat solemnitas, & fictio, quæ intervenire solebat quando agebatur de filio emancipando. Hæc venditio imaginaria dicebatur, per quam non siebat, servus sed liber ».

n. 7. Sed & 7. verum non est, patrem liberos noxæ dedere potuisse. Tribonianus quidem id olim obtinuisse fabulatur; at nullum ejus consuetudinis in Digestis exstat vestigium. Ex titulo *de noxalibus actionibus* appetet, definitionem noxalis actionis tantum ad servos restringi.

Neque obstat, filios æque ac servos, noxali judicio conveniri. Resp. noxale judicium nihil aliud est, quam criminale judicium. Noxa enim omne maleficium, & peccatum denotat. Hactenus igitur verum est, utrumque noxali judicio conveniri posse. Sed differte distinguuntur servi, & liberi^b. Illi enim, si dominus eos defendere nolit, absque causa cognitione noxæ dedebantur, adeo ut nec innocentiae probatio ipsis permitta fuerit: hi autem, si pater defendere eos solebat, seipso defendere poterant, & lata demum sententia puniebantur; certissimo indicio, noxæ dari non potuisse. Quod satis quoque in aliis textibus innuitur.^c

n. 8. Quod vero 8. liberi sunt instrumentum patris: quod 9. actiones eorum ab arbitrio patris dependeant; quod 10. omnia patris acquirant, &c. id non est ex jure dominii, sed sequitur ex jure familie, salva libertate. Liberi enim, qui sunt portio corporis paterni, & in domo patris nascuntur, nihil a se, omnia a genitore habent; adeoque huic idem jus in portiones.

(a) Conf. Heinecc. ant. Rom. L. 1. t. 9. §. 6. & 9.

(b) Conf. Heinecc. antiqu. Rom. L. 3. tit. 8. §. 3. (c) L. 33. 34. Nox. act. (a) L. 4. §. 1. Legat. 2. L. 4. L. 32. ff. Nox. act. Hqinecc. antiqu. Rom. L. 4. tit. 28. §. 2. (d) in d. Lib. 34. 34. (e) L. 5. §. pena Oblig. & act.

nēs sui corporis competit, quod in propriam corpus. Præterea pater caput, & rector est corporis familiaris, adeoque leges dicere potest cum personis, tam rebus, quæ sub corpore illo continentur.

§. CLXI. *Efectus* patriæ potestatis est, ut paternitas qualitatem hanc, id est statum paternitatis, defensio possit, tum bello, tum in judicio, (mediantebus actionibus præjudicialibus ⁽⁴⁾) contra omnes, qui eum patrem esse negant.

§. CLXII. Solvitur patria potestas 1. morte naturali, nisi filius sit recusurus in potestatem avi ⁽⁵⁾: 2. si libertate privatus, id est alieno dominio subjicitur: ut si ab hoste capitur, nec postliminio receptus est ⁽⁶⁾: 3. emancipatione, quæ est modus dimittendi liberos suos consentientes & a patria potestate ⁽⁷⁾: 4. adoptione, ut pote quæ emancipationem supponit ⁽⁸⁾: non vero 5. dignitate: nec 6. capitinis deminutione media ⁽⁹⁾; necdum relegatione: nec 7. si quis pacificitus saltem cum alio de jure filii ⁽¹⁰⁾: nec 8. si familia excesserunt ⁽¹¹⁾: nec 9. per nuptias filii: (*Vide supra* §. 159. n. 6.

Apud Græcos patria potestas non erat perpetua, sed admodum variabat tempus, quo ea duraret. Apud quasdam civitates finiebatur tertio pubertatis anno expletio; alibi; quandiu coelibes mansissent; alibi; donec nomen eorum inter viros relatum esset ⁽¹²⁾. Dionyshus Halicarnassensis refert, legem Numæ Pompilii existare, quod pater filium vendere prohibeatur si permiserit fillio uxori ducere, quæ particeps sit sacrorum, & bonorum ⁽¹³⁾. At alibi jam probavimus, patri nunquam jus

(4) Vid. *supr.* §. 113. & §. 149. (e) Vid. *supr.* §. 113. & §. 149. (e) pr. Inst. quib. mod. pstr. por. (f) Vid. *supr.* §. 133. (g) Nov. 89. c. 2. L. 5. C. de emanec. (h) §. 7. Inst. Quib. mod. patr. pot. solv. (i) §. 8. Quib. mod. pat. pot. (k) Secus jure Rōmāno §. 1. Inst. dict. tit. 1 (l) Vid. iuss meum controv. L. 1. t. 7. q. 14. §. 12. (m) Dissentit Gtrot. L. 2. c. 5. §. 6. (n) Dion. Halic. L. 2. p. m. 52. (o) d. l. p. m. 63.

90 *Diff. Proem. XII. Lib. III. Cap. IV. Sect. III.*
jus fuisse vendendi liberos. Scriptor Græcus facile in
rebus Romanorum errare potuit, uti revera erravit,
cum patrem ter vendere potuisse liberos, afferit.

S E C T I O III.

*D*juribus, qua Matrifamilias ex statu familie compe-
tunt, tum intuitu mariti, tum intuitu liberorum.

§. CLXIII. DIXIMUS, uxorem esse in potestate
mariti, atque hanc potestatem ex statu familie sequi
(§. 148.) Cum vero haec uxor certa lege in fami-
liam mariti transeat, ac se potestati mariti subjiciat,
examinandum est, quenam iura uxori inde competant.

§. CLXIV. UXOR, quæ in domum mariti, ejus-
que familiam transit, duplicum finem sibi propositum
habet: 1. ut omnis vitæ commercium cum marito ha-
beat, eique ad individuam vitæ consuetudinem junga-
tur; 2. ut sobolem marito, eique soli, procreet.

n. 1. Ex priori fine sequitur: 1. ut membrum fiat
familie mariti, eoque jura divina, & humana mariti
cum ea communicentur: 2. quod participet de di-
gnitate mariti, etiam post ejus mortem, donec ad se-
cunda vota transeat, hinc nomen eius gerit, & in-
signibus ejus utitur. 3: Uxor sequitur mariti domici-
lium, forum, & municipium. 4. Quodammodo
est domina bonorum mariti; cujus effectus est, quod
post mortem dimidiam bonorum acquirat: quæ com-
mu-

(p) L. i. ff. Rit. nupt. L. 22. §. 7. sol. matrim. Goth. ad.
Leg. XII. tabb. tit. 17. §. 3. Forcat. 10. c. 4. (quod apud
omnes gentes ita observatur. Vid. Justin. 23. 2. Tacitus de
Germ. Mor. 18. & 12. Ann. 5. c. 3. Lib. L. 1. cap. 19.

(q) L. 8. L. 10. C. Rit. nupt. L. 13. C. de dignit.

(r) L. 5. l. f. ff. Rit. nupt. (s) L. p. ff. juris d. l. f. §.
3. ff. ad Municip. l. f. c. de incol. Grot. L. 3. c. 21. §. 12.

(t) L. 1. ff. Rer. am. L. 4. c. C. Crim. expil. Chær. L.
52. de re jud.

munio honorum hodieque pluribus in locis obtinet ^{ss.}.
(Jure Romano antiquo uxor filiae loco fuit , & uti
reliqui liberi , tamquam sua , & necessaria hæres ma-
rito successit)^{uu.} 5. Maritus uxorem repudiare , vel
deserere nequit absque justa causa ^{v.} 6. Cum uxor
bona acquirantur marito , illaque nihil proprii habeat ,
ali debet a marito (sive dotem ille acceperit , sive
non)^{x.} ejusque sumptibus sepeliri debet , nisi pro-
pria bona habeat ^{z.}

n. 2. Ex posteriori fine sequitur , 7. ut maritus de-
bitum conjugale ei præstare teneatur ^{w:} 8. , quod u-
xor , si maritus impotens est , ad separationem agere
possit , nisi cognita ipsi fuerit impotentia , vel ea su-
perveniat : 9. quod cum alio rem habere non pos-
sit , &c.

§. CLXV. Sed & MATRI FAMILIAS ex statu
familiaz jura quædam *in liberos* naturali jure compe-
tent , quia liberi æque , & magis , sunt portio corpo-
ris materni. Hinc 1. liberi debent matri reverentiam ;
quæ ratio est , cur jure Romano spurius matrem in
jus vocare non potuit ^{b.} 2. Mater corrigere mores li-
berorum , eosque castigare potest , &c.

At 3. aleare eam præcise liberi non tenentur ; sed
contra pietatem agerent , si egenam matrem non ale-
rent. Hinc tantum ex æquitate , & charitate sangu-
inis hæc alimenta deberi dicuntur ^{c.}

SE-

(rr) Vid. Par. dissert. de Success. ab inest. c. 3.

(u) Dion. Halicarn. L. 2. antiq. p. m. 41. (v) tot. tit. ff.
de divortiis , & repud. (x) L. 22. §. 8. Sol. matr. L. 2. ff.
injur. (y) Lib. 16. ff. Relig. (z) d. L. 16. (a) Grot. L. 3.
c. §. 9. nu. 2. (b) Lib. 5. §. 5. agnosc. lib. (c) L. 5. §.
2. ff. agn. & al. lib.

S E C T I O IV.

De juribus, quæ Liberis ex statu familie competunt.

§. CLXVI. CUM dictum sit, liberos esse portionem corporis parentum, inde facile constat, 1. alienos esse liberos a *patre* ^a, & quidem statim a nativitate ^b: 2. deficiente patre, *ad avum*, reliquosque ascendentis paternos, officium alendi nepotes petinere. 3. His quoque deficientibus *mater mariti*, & ea deficiente ascendentibus materni alimenta exhibent ^c.

4. Si omnes deficiunt, ipsa mater infantis alere eum tenetur in subsidium ^d.

Hæc omnia vera sunt si partus se ipsum exhibere nequit, secus si ipse habeat unde alatur ^e.

§. CLXXVII. Ali quoque a patre debent *liberi naturales*, i. e. ex concubina nati ^f. Nam etsi concubina non sit uxor, nec mater familias, tamen loco uxoris est, & supponitur, eam uni soli indubitata affectione conjunctam, & sine nuptiis *in domo* alicujus esse ^g, indeque de patre certo constare. (*Vid. infr. §. 173. n. 7.*)

Non ergo ali a patre debent *spurii*, i. e. vulgo quæsiti ^h, quia cum de certo patre non constet, nemmo obligatur alieno partui alimenta subministrare. Moribus, etiam *spurii* ali debent, habetur enim pro certo patre, qui se rem habuisse cum foemina fatetur, modo legitimo a die concubitus tempore partus editus sit. Idque verum est, etsi 1. mater antea jam stuprata fuerit, vel 2. stuprator se invitatum esse ad stu-

(a) L. 5. pr. §. 1. L. 10. ff. d. de agnosc. & al. lib. 3. 4. C. eod. (e) dd. leg. & L. 5. ff. de ventre in poss.

(g) L. 5. §. 2. l. p. ff. agnosc. lib. d. q. 2. (h) L. 5. §. 14. agnosc. lib. L. 11. C. Neg. gest. (i) L. 5. §. 7. ff. agnosc. lib. (k) Auth. licet c. de Nat. lib. (l) L. 143. V. 5.

(m) L. 5. §. 6. & §. 4. de ag. lib.

stuprum, probet, vel 3. ipse manu sua quotidianum victum querere teneatur".

Jure Civili liberi ex nefario, aut incestuofo coitati a patre, &c. alimenta exigere non potuerunt: et id quoque jure Canonico, & moribus mutatum est.

Quid si stuprator neget se esse patrem, & stuprata cum alio quoque rem habuisse afferat? Resp. tenetur alere partum, donec id probaverit. Modum procedendi exposui in *jure meo controverso* q.

§. CLXVII. 6. Educari a parentibus debent liberi. Sub educatione autem etiam ea continentur, quae ad formandos mores pertinent.

§. CLXIX. Liberi 7. participes sunt privilegiorum familie paternae. Hinc patris nomen gerunt, ejus insignibus utuntur, sequuntur forum, & domicilium patris; immo & fortunam ejus, nam ex servo, & serva nati sunt servi, &c.

8. Liberi continuant familiam patris, adeoque ex mortuo succedunt in omnia ejus jura: nisi ea lege conjuges coiverint, ne liberi succedant. (*Vid. l. 4. q. 3. sect. 3.*)

S E C T I O V.

De Juriis, que Agnatis ex statu familiae competunt.

§. CLXX. DENIQUE AGNATI quoque ad familiam, quae communis universae cognationis jure continetur, pertinent; quia eorum parentes sub unius potestate.

(n) *Vid. Jus meum Controv. L. 25. tit. 3. q. 2.* (o) *Auth. ex complexa sec. c. de incest. nupt.* (p) *d. pa. 2.* (q) *L. 25. tit. 3. q. 2.* (r) *L. 4. ff. ubi pupil. ed. L. 6. §. 5. ff. Carbon. edit. Grot. L. 2. c. 7. §. 4. c. 5. §. 4.* (rr) *L. 1. §. 1. 2. L. 6. pr. seq. ad Municip. L. 3. C. cod. L. 3. c. de incol.*

94 Diff. Procem. XII. Lib. III. Cap. IV. Sect. V.
potestate fuerunt, adeoque omnes agnati ex eadem
gente, & domo prodierunt.

Ex hoc statu familiæ itidem varia jura oriuntur. Nam 1. omnia privilegia, quæ familiæ adhærent, et iam ad agnatos pertinent, adeoque idem nomen gerunt, iisdem insignibus utuntur, &c. 2. Injuriæ familiæ illatas vindice possunt, cuius illustre exemplum exstat in vindice sanguinis. 3. Defendere membra familiæ debent, quæ ipsa se defendere nequeunt, quæ est ratio tutelæ legitimæ. Non vero 4. succedunt agnati. (Vid. infr. l. 4. c. 3. sect. 3.)

S E C T I O VI.

De sponsaliis, & de Nuptiis.

§. CLXXI. DIXIMUS, jura quædam ex statu familiæ conjugibus, parentibus, & liberis quæreri, cum vero familia non nisi per justas nuptias constituatur, de his nunc ex professo agemus.

§. CLXXII. Nuptias præcedunt SPONSALIA, quæ sunt mentio, & re promissio futurarum nuptiarum.

NUPTIÆ sunt viri, atque mulieris conjunctio, individualiam vitæ consuetudinem continens.

§. CLXXIII. Hiæc constat differentia inter sponsalia, & nuptias. Illa enim nudo consensu partium consistunt de se conjugendo in futurum; unde sola actio ad implendum, nullum vero jus in personam conjugis quæritur, neque enim per sponsalia, et si verbis de præsenti concepta, sponsa constituitur in potestate sponsi. Sed in NUPTIIS supponitur conjunctio, i. e. facultas actu sese conjugandi: adeoque nuptie supponunt quasi traditionem, per quam foemina constiuenitur in

(g) E. 195. §. 2. V. S. (t) Vid. r. Inst. de patr. pot. & §. pen. Inst. de nuptiis. (u) L. 1. Sponsal. (v) §. 1. Inst. de patr. pot. L. ff. Rit. nupt.

in potestate mariti, ita ut jus in ipsam personam, & in corpus conjugis queratur.

Atque hæc ratio est, cur apud Romanos deductio in domum ad essentiam nuptiarum pertinuerit; quia tunc demum in custodia, & potestate mariti constituta, eoque quasi tradita marito videbatur ^x.

Hinc quoque apparet ratio, cur vir absens uxorem in domum per procuratorem ducere, non vero uxor absens per procuratorem duci potuerit, quia in mariti potestate nondum est constituta ^y. Unde porro apparet ratio, cur donatum sponsæ ipsa nuptiarum die subsistat ante deductionem in domum, non post eam ^z.

Sponsalia, et si priora, posponuntur nuptiis posterioribus ^a; quia per hanc qualis traditionem, quæ in nuptiis supponitur, marito jus aliquod in personam ipsam, ejusque corpus, competit, cum e contrario in pacto sponsaliorum factum aliquod futurum promittatur, ubi sponsus liberatur praestando id, quod intereat.

§. CLXXIV. Licitas esse nuptias, i. e. a Creatore approbari, vix opus habet probatione. Ens hoc perfectissimum (*a*) duplicem sexum creavit, (*b*) facultates utique concessit corpora jungendi, (*c*) motum indidit, quo ad conjunctionem corporum feruntur (*d*) finem quoque hujus actionis manifestavit, ut propagetur genus humanum; (*e*) omnes gentes ductum hanc naturæ sequuntur, &c. Adeoque extra omne dubium positum est, conjunctionem maris, & foeminæ, non repugnare voluntati divinæ, quia alias frustra creasset duplicem sexum, frustra facultates illas concessisset, frustra motus illos indidisset, & frustra propagationem generis injunxit.

At Deum non promiscue illam conjunctionem maris, & foeminæ, fieri voluisse, sed tantum ad individuam

(x) L. 5. ff. Rit. nupt. (y) ad L. 1. s. Paul. sent. L. 19. c.

(z) L. 6. C. de don. aut. nupt. (*a*) C. 3. c. 5. spons. duos.

duam vitæ consuetudinem, ipsa ratio nos docet. Cum enim liberi, qui nascuntur, sint vera portio corporis paterni, (etiam si mater cum pluribus rem habuerit, eoque pater ignoretur) ex hac unitate varia jura, variaque officia inter parentes, & liberos oriuntur, quæ invicem præstari necessario debent. Ita enim (a) patri debetur reverentia, etiam invito; (b) filia cum patre; filius cum matre, frater cum sorore, &c. propter illam unitatem carnis concubere nec naturali ratione possunt; (c) Liberi educari, id est ad maturitatem produci, & ali a patre debent, &c. Omnia hæc officia præstari non possunt si pater ignoratur; uti si ignoratur si foemina corpore suo quæstemur facit.

n. 1. Accedit, quod Deus voluerit propagari genus humanum. Omnia igitur voluntati divinae repugnant, quæ propagationem impediunt. Certum autem est, & experientia docet, nimis veneris ufa, (i. e. si foemina usum corporis sui promiscue concedit) propagationem impediri. Atque in eo consistit vera ratio *superficiationis* **: per confusionem enim feminis foetus foetus quasi opprimit, adeoque procreationem sobolis impedit.

n. 2. Sed & ex natura sanctissimi Creatoris certissima ratione demonstratur, eam non nisi per justas nuptias, (i. e. per talem conjunctionem, quæ fit ad individuam vitæ consuetudinem) per quas solas pater certus constituitur, propagationem generis humani fieri voluisse; nisi assenseremus velimus, Deum incestus inter parentes, & liberos, &c. permisisse, ac reliqua quæque officia omitti posse: quod necessario sequetur si pater ignoratur, & certus non est.

n. 3. Usus quoque omnium gentium comprobat, promiscuos concubitus apud eas non admitti; sed uniuersaque sociam propagationis fibi assumere ad individuam vitæ consuetudinem, i. e. ea lege, ut cum ne-

(**) L. 3. si pars hæc. ibique Budæus.

nemine alio consuetudinem habeat. Egregie hoc testantur I^cti Romani: postquam enim *conjunctionem maris, & fœmina*, procreationem sobolis, ejusque educationem, ex jure naturali, quod natura omnia animalia docuit, deduxere, addiderunt, quod nos *matri-monium vocamus*^b; id enim non contrahitur nisi ad *individuam vite consuetudinem*^c.

n. 4. Hinc iam certum est, fœminam non posse usum corporis sui pluribus permettere, sed uni saltem. Idque extra dubium positum est si fidem uni dedit, qui eam sociam propagationis sibi elegit, & individuam vitæ consuetudinem cum ea contraxit, i. e. familiam constituit. (*Vid. supra* §. 141.)

Evidem Dionysius Halicarnassensis allegat legislatores quosdam, qui exemplum a *brutis sumentes, soluto*s, & *communes concubitus maris cum fœmina fecerint*; quod hoc modo humanam vitam ab amatoriis furoribus a se liberatam imputarent, quodque zelotypiam mutuarum cedium causam esse judicarent: denique quod homines a multis aliis malis, que & *privatas domos, integras civitates propter mulieres solent invadore*; a se liberari posse existimarent. At nullum talem legistorem nominat, nec forte nominare poterit^d.

n. 5. Per hanc conjunctionem maris, & fœminæ ad individuam vitæ consuetudinem naturali jure **FAMILIA** constituitur: i. e. fœmina fit socia omnium fortunarum mariti, & communicantur cum ea omnia jura sacra, & humana: liberi ex tali concubitu nati pars fiunt illius familie, & post mortem patris continuane familiam, id est in omnia ejus jura succedunt, atque talis fœmina *uxor* vocatur, *mater familias*, &c. (*Vide infra* n. 11.)

n. 9. Aliquando tamen sese conjugentes (in primis si fœmina est vilioris conditionis) pacisci invicem so-

Sam.de Cocceii Intr.ad Gros.

G l ent,

(c) *Si i. Inst. de patr. pot. L. 1. ff. Rit. nupt. Conf. L. 10. 1. eod. §. 12. Inst. nupt.* (d) *Antiq. p. m. 51.*

lent, ne liberi ex conjugio natí de commodis familie participant, nonnen familiæ gerant; in bonis succedant, &c. Hi enim liberi eti certi sint, & in potestate patris constituti, non tamén jūribus familiæ gaudent. Tale autem pactum jure naturæ licitum est: nam finis matrimonii manet, certitudo nimirum patris; ceterum cohabitantes de suis jūribus, & bonis pro lubitu disponere, & ne foemina, aut liberi de jūribus, privilegiis, ac bonis familiæ participant, pacifici possunt. Neque liberis fit injuria, quia nihil a se, omnia a parentibus, & ex eorum voto habent, eoque, quod parentes ipsis destinant, contenti esse debent, neque a parentibus ipsis præter educationem aliquid debetur.

* Concubinas habendi mos non solum apud Romanos, verum etiam apud Hebreos ab antiquioribus usque temporibus obtinuerat, adeo ut & uxorem simul, & concubinas eodem tempore habere permisum esset: verum observandum, quod mos hic non pro norma habendus est, quippe qui juri naturali aduersetur; nam ea omnia, quæ a primæva Dei institutione discrepabant, in Iudeis tolerata magis, quam apostolata a Deo erant, testante hoc ipso Servatore, propter duritatem cordis eorum: *Matth. XIX. 8.* Habentis enim in Genesi 2. Relinquet homo patrem suum, & matrem suam, & adhaerabit uxori sue, & erunt duo in carne una. Dicit dñs, quæ vox excludit tunc pluralitatem maritorum feminis, tum pluralitatem feminarum viris simulaneam. Idem confirmavit Christus in *Matth. XIX. 5.* propter hoc dimittet homo paterem & matrem, & adhaerabit uxori sue, & erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Unde Concilium Tridentinum contra Lutheranos & Anabaptistas sic habet sess. 24. can. 2. Si quis dixerit licene Christianis plures habere simul uxores, & hoc nulla lege divina esse prohibitum, anathema sit.

Ex facta historia apparet, hunc concubinatum inter Patriarchas admodum usitatum fuisse, & concubinas eorum

rum non participes fuisse dignitatis familiæ . Hagar erat ancilla Ægyptia ; Sara eam marito suo in uxorem dedit ^c ; ut susciperet ex ea liberos . Manebat hæc ancilla sub imperio Saræ , & cum offenderet heram , hæc eam castigavit ^d . Ipse Deus fugientem revocavit , iussitque ut sub manu heræ se humiliaret ^e . Tandem vero ad preces instantes Saræ , & jussu Dei ejecta e domo est ^f . Idem Abrahamus post obitum Saræ non aliam uxorem duxit , sed concubinam Keturam ^g . Sic Jacob habuit concubinas Balam , & Zelpham ^h . Eli-phatæ concubina fuit Timnat ⁱ . Liberi ex his concubinis nati non succedebant liberis legitimis existentiis . Abrahamus enim filiis concubinarum largitus est munera , & separavit eos ab Isaaco filio suo ; idque de Ismaele ^j , & liberis Keturæ ^k diserte traditur iu sacra historia .

Neque obstat , liberos ex concubina Bala , & Zelpha Jacobo natos cum reliquis liberis æquo jure successisse . Resp. jure adoptionis : nam ea lege ab uxore dabantur ita conjugium marito , ut NB. ex illis liberos susciperent ; & maritus consentiebat : adeoque liberi reputabantur esse uxorum .

Insto , Hagarē quoque ea lege uxorem datam fuisse Abrahāmo , neque tamen filium successisse . Resp. durum hoc ipsi Abrahāmo visum fuit ; indeque noluit consentire in exhereditationem , & jussu demum Dei eum successione privavit .

n. 9. Apud Romanos differentia uxori ^m , & concubinarum maxime in usu fuit . Atque has tum plerumque sibi jungere consuevere , vel ubi prohibitum fuit tamē personam in uxorem ducere ; vel ubi liberi jam

G 2 ex

(e) Gen. 16. V. 1. seq. (f) d. c. 16. V. 5. & 6. (g) ibid. V. 9. (h) ibid. V. 10. & 12. (i) Gen. 25. V. 1. seq. & 6. (k) Gen. 35. V. 22. seq. (l) Gen. 36. V. 12. & 16.

(m) Gen. 21. V. 10. seq. (n) Gen. 26. V. 5. 6. (o) Gen. 21. V. 12. seq.

Ex justo matrimonio existebant, quibus spem hæreditatis intervertere patres noluerunt: quod exemplis plurium Imperatorum probat celeberrimus Heinicus ^{r.}

n. 10. Romani itidem talem concubinatum demum admirerunt, qui contineret *individuam vite consuetudinem*, adeoque cum foemina, quæ cum *uxor* non esset, cum mare vivebat, & *uxoris* loco sine nuptiis in domo ejus erat ^{s;} indeque in potestate viri constituta fuit. Nam in tali foemina, intuitu certitudinis partus, eadem ratio obtinet, quæ in uxore legitima: non enim ferendum est, eum, qui cum concubina assidue moratus est, nolle filium agnoscere quasi non suum. Cum hac concubina igitur est matrimonium quidem, sed illegitimum, & injustum ^t (quia scilicet solennitates veri matrimonii non adhibentur); *uxor* vocatur gratuita, & *sodalitaria*, conjugium cum ea est, sed inæquale ^u: indeque inter concubinam, & *uxorem* nisi dignitatem intererat ^{v.}

Hinc in dubio quoque nuptiæ præsumebantur, (non concubinatus) si quis cum honesta foemina consuetudinem habuit ^x, nisi aliud testato declaraverit ^y. Nam a sola animi destinatione ^z, a solo delectu ^z, & a maritali affectione ^z dependebat, utrum concubina, an *uxor* esset.

n. 11. Vera igitur differentia *uxoris*, & *concubinæ* apud Romanos in eo consistebat, 1. quod *uxor* fuerit socia omnium fortunarum mariti, materfamilias, & princeps familie, quæ de dignitate, juribus, & bonis fa-

(p) in antiq. Rom. append. ad L. 1. §. 41. (q) L. 144. v. S. II. Eclog. 2. cap. 144. (r) L. 6. ff. His qui sui &c. (s) L. 37. Municip. L. 13. adult. (t) Heinec. d. l. §. 38. (u) L. 3. c. nar. lib. ibique Goth. (v) Lib. 49. §. 4. leg. 3. (x) Lib. 24. Rit. nupt. L. 31. pr. don. L. 9. L. 13. c. de nupt. Aleiat. 3. præf. 38. (y) L. 3. Concub. Goth. ad Lib. 7. c. divorc. (z) L. 4. Concub. (a) Paul. L. 2. sent. 20. (b) L. 31. pr. donat.

familiz participabat : *concubina* autem tantum uxoris loco habebatur, nec socia fiebat omnium fortunorum; indeque nec de dignitate, nec de iuribus, nec de bonis familiz participabat^c. Unde 2. *Illa* in matrimonio, *hac* in consuetudine esse dicitur^d. Hinc 3. *uxor* plerumque ex paribus dignitate eligi solebat; *concubina* autem accipi vel talis, quæ *uxor* per leges esse non poterat, vel quæ vilioris conditionis erat^e (nam cum ea, quæ honestæ virtutis fuit, non erat concubinatus, nisi id publice testatum fuerit^f). 4. Ut *uxor* fieret, requirebantur certæ solennitates confarreatio, vel coemptio^g; cum *concubina* sufficiebat consuetudo, & ut cum ea in una domo viveretur^h,

Effe&ku quoqueⁱ, differebant; *Uxor* enim, cum qua intercedit communio iurium sacrorum, & humana^k præsumptio, sequebatur maritum & quoad nomen^m, dignitatemⁿ, & formam^o; ea adulterii accusari potuit jure mariti^p; maritus donare ei inter vivos prohibebatur^q; præfidi provinciæ ex eadem provincia eligerre uxorem non licuit, &c.^r. *Concubina* non participabat de dignitate mariti; in eo enim differebat ab uxore: neque enim in matrimonio erant, sed in consuetudine^s. Hinc non sequebatur forum mariti, sed originis^t; nec accusari poterat adulterii a marito jure mariti, sed jure extranei^u; donari ei inter vi-

(c) Lib. 1. Rit. nupt. §. 1. Inst. patr. pot. §. 12. nupt. L. 31. pr. donat. L. 16. §. 1. his quæ ut ind. (d) L. 144. V. S. L. 37. Munic. L. 13. adult. Lib. 3. c. nat. lib. 49. §. 4. Legat. 3. (e) L. 34. ff. adult. (f) Heinecc. antiqu. in append. ad Libr. 1. §. 40. (g) Lib. 3. Concub. ibique Goth. L. 3. c. divort. (h) Rubr. ff. de Ritu. nuptiarum. L. p. ff. de donat. int. conjuges. ibique Goth. Lib. 13. c. Nupt. (i) Lib. 144. V. S. Lib. 34. ff. adult. (k) L. 1. ff. Rit. nupt. (l) L. 125. V. S. L. 44. Religios. (m) L. 198. V. S. (n) L. 8. L. 12. Senat. (o) L. 19. judic. (p) L. 13. ff. adultr. (q) L. 1. ff. don. int. conj. (r) L. f. ff. Concub. (s) L. 49. §. 4. leg. 3. (t) L. 144. V. S. (u) L. 37. ff. ad Munic. (v) L. 213. ff. 8. dicit.

uos potuit * : & concubinam ex provincia habere li-
cebat . Liberi ex uxore nati sunt pars familiæ , in
eam agnascuntur ex voto parentum communi : adeo-
que gaudent omnibus juribus , & privilegiis familiæ ;
nomen , & insignia patris gerunt ; ac denique mortuo
patre in omnia ejus bona succedunt . Liberi ex *Concu-*
bina nati agnascuntur quidem familiæ ; at nec digni-
tate , nec juribus , nec privilegiis familiæ utuntur :
adeo ut Octavianus Cæſari inter alia objecerit , quod
natum e Cleopatra filium appellari nomine suo passus
fuerit . Atque hinc tales liberi sine patre esse dice-
bantur , quod ex inscriptionibus probat Heineccius * :
Sane , liberi naturales nonnisi per legitimationem , &
arrogationem , ac oblationem curiæ j̄p̄ta legitimorum ,
& liberorum acquirebant . Ceterum , matri succede-
bant , & quidem æquali jure cum legitimis ; & ad-
ditur ratio , quia ex licita consuetudine procreantur :
concubinatus enim per leges nomen assumpsit .

n. 12. Non ergo pro legitimo concubitu haberis pos-
sunt , nec effectu juris gaudent conjunctiones promi-
scuæ , quæ cum meretrice fiant , quia certitudo illa
prolis cessat . (*Vid. §. 173.*)

§. CLXXIV. Nuptiæ contrahuntur *utrinque con-*
ſenſu f. Hinc nuptias impedit error in persona g , er-
ror in virginitate sponsæ b , furor i , summa ebrietas k .
Neque consentire videtur is , qui conditionem adjicit ,
quæ cum essentia matrimonii pugnat l . Qui vi , vel
metu compulsus nuptias init , consentit quidem , sed
coa-

(x) L. 5. ff. don. int. conj. (y) Lib. 38. ff. Ript. nupt.
(z) Dio. Hist. Rom. p. m. 479. (a) Antiq. Ron. L. 1. t.
10. s. 19. & 21. (b) ibid s. 22. & 23. (c) L. 5. C. SC.
Orphit. (d) L. 3. s. 1. ff. Concub. (e) L. 19. L. 24. Stat.
hom. (f) L. 2. ff. Rit. nupt. Lib. 30. Reg. jur. L. 15. ff.
Cond. & dem. (g) L. 9. pr. Hær. inst. L. 15. ff. de juris d.
(h) Nov. Leon. 39. (i) Lib. 16. S. 2. Rit. nupt. (k) Laut.
Comp. tit. de Rit. nupt. pag. 443. (l) Patens in Hip. Inst.
tit. de nupt. s. 9.

coactus, atque ideo ad separationem agere potest ^m.

Præterea requiritur *consensus patris*: idque rationi naturali conveniens esse, ait Justinianus ⁿ; ei enim invito suus agnasceretur heres: non vero requiritur *consensus matris* ^o.

§. CLXXV. Contrahunt nuptias in genere omnes homines usum rationis habentes, & qui consentire possunt, adeoque & filii familias, & servi; & modo pater, & dominus consentiant.

n. 1. Contrahuntur autem nuptiae 1. tantum inter marem, & fæminam ^q, et si alteruter sit hermaphroditus ^r. Excluduntur igitur omnes conjunctiones cum eodem sexu, vel cum brutis. (Vid. supr. §. 43. seq.)

n. 2. Nuptiae 2. licitæ tantum sunt, si una cum uno jungitur. Nam polygamia cum pluribus viris repugnat rationi naturali ^s, tam quia certitudo prolixi haberi non posset, tum quia propagatio generis humani impediretur per confusionem semenis. (Vide supra §. 145. n. 1.)

Aliud obtinet in *polygamia plurium fæminarum*, ubi rationes illæ cessant ^t: et si Christianorum moribus eam prohiberi, omnes fateantur ^u; & apud Romanos quoque prohibita fuerit ^v.

n. 3. Supponitur autem, 3, contrahentes esse ad matrimonium idoneos, id est corpora invicem jungere posse. Hinc non valent nuptiae cum eo, qui justam etat-

G 4 tem

(m) iure Romano ipso iure nullæ sunt. Lib. 12. L. 14. C. nupt. L. 22. ff. Rit. nupt. L. 21. ff. L. 14. C. Nupt. L. 134. V. O. (n) pr. Inst. de nupt. L. 5. C. cod. (o) L. 20. C. L. 20. ff. Nupt. (p) Jure Romano conjunctio servorum dicatur contubernium L. 14. §. 3. Rit. nupt. L. 3. C. de incest. (q) Levit. XXX. 13. Lib. 31. C. adult. Ord. Crim. art. 16. (r) Laur. comp. tit. de Rit. nupt. p. m. 442.

(s) Laur. comp. tit. de Ritu nupt. ibid. (t) Grot. L. 2. c. 5. §. 9. n. 1. & 3. (u) Grot. ibid. h. 3. (v) §. 6. & 7. Inst. nupt. L. 1. ff. his qui non infam. L. 2. C. De incest. nupt.

tem non habet; v. g. cum impabere .. (Tempus pubertatis jure naturæ definitum non est: alii enim citius, alii tardius pubescunt; Romani foeminas anno 12. mares anno 14. puberes declararunt.)

Sed nec spadones, castrati, aliqui, qui impotentia naturali laborant, nuptias contrahere possunt; nisi debilitas cognita alteri fuerit, vel supervenerit. (Vide § 164. n. 2..)

n. 4. Denique, & 4. nuptias contrahere non possunt qui sanguine, vel affinitate inter se juncti sunt.**

* Minime permittendum est matrimonium illis, quos vel ipsa natura, vel horum malitia potentia procreandi sibi privavit: & impudicissimæ sunt non modo Eunuchorum, sed & spadonum nuptiæ, nisi occulta & incerta sit masculi impotentia, sterilitasve foeminae, nec omnis spes curationis evanuerit.

** Vetitæ & nefariæ nuptiæ sunt inter personas, quæ vel affinitate, vel cognatione conjunguntur. Cognatio si-
ve consanguinitas est vinculum personarum ex eodem
stipite & sanguine descendentium. Affinitas est necessitu-
do per matrimonium contracta inter conjugem, & alte-
rius conjugis cognatos. Dux sunt consanguinitatis lineæ,
recta & *obliqua* seu *collateralis*. Recta est ea, in qua al-
ter alterum genuit; eaque est vel *ascendentium*, in qua
numerando a filio ascendimus ad patrem, avum, pro-
avum, &c. vel *descendentium*, in qua descendimus a pa-
tre ad filium, nepotem, pronepotem &c. Obliqua est eo-
rum qui a latere veniunt. In recta prohibentur nuptiæ
in infinitum. Prohibentur item in collaterali inter per-
sonas, quarum aliquæ parentum loco sunt, respectu alia-
rum: ut non potest quis amitam, aut materteram, aut
magnam amitam, & magnam materteram uxorem du-
cere, quia parentum loco habentur: Eadem ratione pa-
triuus fratri sui filiam, aut neptem, uxorem ducere non
po-

(x) pr. Inst. de Nupt. Conf. Heinecc. Elem. 4. §. 162.

(y) L. 30. ff. jure dot.

potest. In aliis personis, quæ sunt in linea collaterali, distingui debet gradus seu distantia unius personæ in alia. Diverso modo numerantur isti gradus Jure Civili, & Jure Canonico. In Jure Civili *quot sunt generationes, tot sunt gradus*; nam utrimque numerantur generationes, ascendendo ab una persona genita ad communem stipitem; & descendendo a communi stipite ad alteram personam genitam. In Jure Canonico numerantur tantum generationes ex una parte descendendo a comuni parente ad personam genitam, vel ascendendo a persona genita ad stipitem communem. Unde fratres & sorores secundum Jus Canonicum, quod ubique ea in re sequitur Ecclesia Catholica, sunt in primo gradu; fratum & sororum liberi in secundo &c. Jure itaque Civili consobrini, id est fratum vel sororum liberi, utpote in quarto gradu, nuptias contrahere possunt. Sed Jure Canonico non tantum consobrini non possunt nuptias contrahe-re; sed neque eorum filii & filiae: neque nepotes & ne-pites: quia consobrinorum nepotes, & neptes sunt tan-tum in quarto gradu secundum Jus Canonicum, quo quidem Jure prohibentur nuptiæ in linea collaterali usque ad quartum gradum *inclusive*, id est inclusio eo gradu intra prohibitionem: Quod diximus de cognatione; id etiam de affinitate constituendis. Verbi gratia si Titius Cajam duxerit, non potest ea mortua conjungi cum Cajæ cognatis intra quartum gradum *inclusive*. Ubi no-tandum, etiam si affinitas morte unius conjugum dissol-vatur Jure Civili, ut constat paragr. *Socrum 7. Inst. de nuptiis*; eam tamen remanere Jure Canonico; cui Juri nihil addidit Tridentina Synodus, nisi quod affinitatem, quæ ex fornicatione oritur, ad secundum dumtaxat gra-dum porrexit *Sess. 24. c. 4. de reform. matrimonii*.